Abdulhamîd Hindâvî, (Beirut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2013), 725.

6 - es-Seyyîd Ali Sadruddîn b. Ma'sûm, el-Medenî, *Envâru'r-rabî' fi envâ'i'l-bedî'*, thk. Şâkir Hâdî Şeker, (Necef: Matba'at en-Nu'mân, 1969), 2/219.

ve ahbâr râvisi aynı zamanda Basra dil ekolünün önemli simalarından birisi olan Asmaî'den (ö. 216/831) gelen rivayete göre bir gün Muâviye (ö. 60/680) beraberinde Abdullah b. Safvân b. Ümeyye el-Cumahî (ö. 73/692) olduğu halde önceden ağaç ve ekin ektiği Mekke'deki bahçe/tarlalarından birine gider. Tarlaya vardıklarında Muâviye, Abdullah b. Safvân'a dönüp: "Ey Safvân oğlu! Bahçeyi nasıl buldun? diye sorar.

Başka bir deyişle Kur'ân'daki bağlamından uzak kullanımınıdır. İktibâsın bu türünde alıntılanan lafızlar aktarıldıkları yeni metnin dokusu içerisinde farklı ve yeni bir anlam kazarak manada çeşitlilik ve zenginliğe yol açmıştır. Buna örnek olarak İbnu'r-Rûmî (ö. 283/896), beklenti içerisindeyken ihtiyaç ve isteklerini yanlış kişiye arz ettiğini fark edince söz konusu âyete farklı bir anlam yükleyerek muhatabına serzenişte bulunmuş ve bu durumu şiirinde şu şekilde dile getirmiştir:

لَئِنْ أَخْطَأْتُ فِي مَدْحِكَ مَا أَخْطَأْتُ فِي مَنْعِي
لَقَدْ أَنْزَلْتُ حَاجَاتِي بَوَادٍ غَيْرِ ذِي زَرْعٍ

Çalışmamızın konusunu teşkil eden ve yukarıdaki iktibâslara malzeme olan âyetin anlamı gerek verilen örnek gerekse başka örneklerde olduğu üzere kullanıldığı bağlama göre değişebilmektedir. Ancak bu âyetin genellikle umulanın bulunmadığı, kişinin hayal kırıklığına uğradığı durumlarda kullanıldığı görülmektedir. Nitekim Kur'ân hafızı Habbâz el-Beledî'nin (ö. 380/990) dost gibi görünüp arkadan iş çevirenlere yönelik serzenişte bulunarak ağır eleştirisini güçlü bir üslupla dile getirdiği şu iktibâs örneği de bu durumu destekler niteliktedir:

أَفَاعِي رِمَالٍ لَا تُقَصِّرُ فِي لَسْعِي أَلَا إِنَّ إِخْوَانِي الَّذِينَ عَاهَدْتُهُمْ
نَزَلْتُ بِوَادٍ مِنْهُمْ غَيْرِ ذِي زَرْعٍ طَنَنْتُ بِهِمْ خَيْرًا فَلَمَّا بَلَّوْنَهُمْ

Birçok zümrede görülmekle birlikte daha çok tufeylî ve dilenci gibi tiplerin bu âyeti kullandıklarını söyleyebiliriz. Dünyevî anlamda başkalarından bir şeyler koparma maksadıyla Kur'ân âyetlerine referansta bulunmak, dilencilerin en sık başvurduğu ikna ve etkileme tekniklerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Kadı Ebû Hâmid el-Merverrûzî (ö. 362/973) bu konuda şöyle bir anekdot anlatır: İbn 'Abdel el-Mansûrî, İbn Ma'rûf ve Ebû Temmâm ez-Zeynebî gibi entelektüel düzeyi yüksek şahsiyetlerle beraber Basra camiinde oturuyorduk, tam o sırada arsız dilencilerden biri karşımıza çıkıverdi ve ısrarla dilenip durdu.

diye sormuş:

مَا زِلْتُ أَلْتَمُّهَا وَأَرْشُفُ رِيْقَهَا حَتَّى سَكَرْتُ وَمَا شَرِبْتُ مُدَامَا

İçki içmediğim halde sarhoş olup kendimden geçene kadar durmadan onu öpüyor ve tükürüğünü emiyordum.

Bunun üzerine Tâmu'ra, gazelleriyle bilinen ünlü Emevî şairi Ömer b. Ebî Rabîa'yı (ö. 93/711-12) kastederek şöyle karşılık vermiştir:

خَيْبَ اللَّهِ سَعَى الْفَاسِقِ الْمَخْرُومِي؛ حَلَلْتُ بِهِ فَحَلَلْتُ بِوَادٍ غَيْرِ ذِي زَرْعٍ

Allah Mahzûmoğulları'dan fasık/ahlaksız (Ömer b. Ebî Rabîa)'nın rast getirmesini işini; yanında konakladığımda birden ekin bitmez çorak bir vadide buluverdim kendimi.¹⁵

Bu noktadan hareketle yukarıdaki ve benzeri örnekler, kimi müstehcenliklerin de kapalı biçimde dile getirilmesinde ilgili âyetin bir ifade aracı olarak kullanıldığını açıkça göstermektedir.

Yine bu çerçevede değerlendirebileceğimiz bir başka örnek de Abbâsi sarayının nüktedan kişiliğiyle bilinen meşhur nedimi Ebu'l-'Aynâ'nın (ö. 283/896) başından geçen şu olaydaki kullanımınıdır. Rivayete göre Ebu'l-'Aynâ bir beldeye uğramış, o sırada çocuklar birbirlerine taş atarak oynuyorlarmış. Derken çocukların attığı taşlardan biri (âmâ olan) Ebu'l-'Aynâ'nın başına isabet ederek başını yarmış, beldeye yanında konaklayacağı hiçbir dostu

diye sorduğunda ise *بِوَادٍ غَيْرِ ذِي زَرْعٍ Ekin bitmez bir vadiye*¹⁸ şeklinde karşılık vermiş, Ebu'l-'Aynâ'nın âyet parçalarından oluşan bu ince tasvirleri emiri güldürmüş ve ihtiyaçları emir tarafından karşılanmıştır.¹⁹

Bu tür kullanıma diğer bir örnek de şair Şerîf el-'Akîlî'nin (ö. 450/1058) hiciv maksadıyla inşad ettiği şu dizeleridir:

جَمِيعُ مَا يَفْعَلُهُ كَلْفَةٌ إِلَّا أَدَاهُ فَهَوَ بِالطَّبْعِ
قَدْ نَصَبَ الْبُخْلَ لَهُ قِبْلَةً يَقْرَأُ فِيهَا سُورَةَ الْمَنَعِ
مَنْ حَلَّ مِنَّا بِفِنَاءٍ لَهُ حَلَّ بِوَادٍ غَيْرِ ذِي زَرْعٍ

Verdiği eziyet dışında bütün yaptıkları yapmacıktır.